spicit, seu quia radorum directior fit reflexio. Rursus cum à signis Borealibus cœperit recedere, & radiis obliquioribus terras nostras spectare, sensim ea quæ apud nos ex terra nascuntur, incipiunt languescere, & virorem suam vigoremque amittere. Sed e contrario in parte Australi omnia incipiunt reuiuiscere, virescere, crescere, idque eò magis & magis, quòd sol versus illas oras magis accedit. Itaque cum apud nos est æstas, apud illos est hiems; cum apud nos autumnus, apud illos ver. Consideranda hic est mira vis solis, cuius solus aspectus nunc directior, nunc obliquior, tantam inducit varietatem, quantam videmus inter æstatem & hiemem. Quid hieme tetrius? omnia horrida, mortua, aspera, gelu & torpore obfusa. Quid æstate pulchrius, amœnitas, vitalius? omnia virent, florent, rident, vigent, & externa specie lætitiæ quadam gestire videntur. Si tantas mutationes, tamque diuersum statum rebus inuehit modica solis huius corporis in mortalium & peccatorum ministerium conditi accessio & declinatio, quantam inducet Sol iustitiæ, cum electis suis præsentem se exhibuerit, & clarè lucere cœperit, nubilo huius mortalitatis discusso, & hieme præsentis sæculi exacta? Tunc *iustus sicut palma florebit in domo Domini*, & sicut cedrus Libani exaltabitur. tunc omnes iusti sicut quidam soles splendebunt in regno Dei. Sed quamuis hiems nostra deformis sit ad aspectum, non tamen idcirco inutilis. recipit enim se calor & spiritus ab externis ad interiora, à circumferentia ad centrum, ibique se constipans & corroborans, humorem colligit & concoquit, ut suo tempore foras in foliorum & flosculorum ornamenta, & fructuum delicias se effundat: adeò ut sine hiemis aliqua asperitate, verna amœnitas & æstiuæ opes constare vix queant. Sic quoque etiam vita hæc aspera & grumosa homini, cuius conuersatio in cælis est, videri possit, tamen summam utilitatem continet. Cum enim mens huius vitæ calamitatibus tamquam hiemis frigoribus repercussa & afflicta fuerit, desertis externis ad interiora se colligit, ibique humorem diuinæ gratiæ attrahit, quem in bonorum operum decora, in virtutum ornamenta, & in fructu vitæ æternæ expendat. Vnde sicut quòd sæuiore sunt hiemes & diuturniores, eò lætiores æstates & frugum maior vbertas: ita quòd vitæ huius afflictiones sunt diuturniores & maiores, eò maior erit gloria in regno Dei.

Analogia inter solem & Christum.

*psalm. 91.
Dani. 12.
Math. 13.
Hiemis utilitas.*

Analogia inter hiemem & afflictiones huius vitæ.

Deniq; cœlorum conuersio causa est omnibus uiuentibus, animantibus pariter & plantis, herbis & arboribus, bestis & hominibus,

ortus, accretionis & status perfecti: in multis etiam decretionis & interitus naturalis; aliter tamen & aliter. Nam ortus, accretionis & perfectionis est causa vi sua & per se, dum calore caelesti & superno influxu viuentia fecundat, fouet, laborat: decretionis & interitus ex euentu; vel quia viuificum solis astrum abducit, vel quia ardore solis humorem reru sensim absumit, easque arefacit.

Ex his constat Primò, Diuinam prouidentiam motu caelesti generatim hunc mundum inferiorem, & omnia corporalia quae illo continentur, gubernare, ortus & interitus vicissitudines efficere, rerum species perpetuare, viuentium omnium vitas suis aetatibus & accessibus prouehere, distinguere, definire; denique omnes ordinarias mutationes rerum & temporum inducere.

Dico *ordinarias*: quia multa saepe praeter vel supra communem rerum cursum & causarum naturalium ordinem eueniunt, quae diuina prouidentia per Angelos bonos vel malos fieri iubet aut permittit, exigentibus id hominum meritis vel demeritis; vel quia ita congruit eorum exercitationi. Sic inductus orbi cataclysmus, sic pluit ignem sulphureum in Pentapolim, sic Mare rubrum diuisum iter praebuit Israëlitico populo, sic terra dehiscens absumpsit Dathan & Abiron cum tabernaculis & familiis suis, sic igne caelesti duo quinquagenarij cum quinquagenis militibus sub Elia absumpti, sic saepe tempestates terra marique excitantur; sic interdum fulmina, grandines, imbres, venti, terrae motus. Denique hoc modo innumera alia & olim facta sunt, & quotidie fiunt, & fient usque ad extremam mundi catastrophem.

Secundò, Si motus caelorum sisteretur, sensim haec inferiora praefertim viuentia contabescerent, & in sua elementa soluerentur. Nam quibus sol assidue incumberet, ea exurerentur, vel omnino arefcerent, & omni penitus humore absumpto tandem nihil nisi terrena eorum portio remaneret. Si valde oblique, vt hieme, ea aspiceret, frigore assiduo calor vitalis extingueretur. Si medio quodam modo, vt verno tempore, putrescerent humores, debili calore eos non valente concoquere; quod maxime accideret in herbis, frugibus, & omnibus aliis quae ex terra crescunt. Homines quoque & bruta animantia paucis annis extinguerentur, nec possent diu vitam prorogare, partim ob causam dictam, partim ob alimenti defectum, terra nihil reddente, partim ob aeris & aquarum corruptionem & pestilentem affectum, cessante ventorum flatu & agitatione omni, per quam noxa illa solet impediri. Argumento sunt aquae subter-

Gen. 7.
Gen. 19.
Sap. 18.
Exod. 14.
Num. 16.
4. Reg. 1.

Inhibito ca-
lorum motu
qua sequen-
tibus.

subterraneis in specubus stagnantes, & spiritus inclusi, qui perspirationis & afflatus inopia pestilentes efficiuntur. Denique saxa, metalla, & gemmæ, quæ firmissima videntur, sensim soluerentur, & in sua principia facefferent. Quidquid enim ex elementis conflatum est, necesse est temporis successu dissolui, tum propter interitum principiorum pugnam, tum ob externam elementorum impressionem, qua & humor naturalis, quo maximè res coaluerunt, absumitur, & naturalis dispositio ac temperies euertitur, aliena & corruptrice qualitate sensim introducta. Vnde etiam aurum & adamantes tempore obscurantur, languescunt, & corrumpuntur; etsi ob longissimum temporis spatium ab hominibus non ita possit animaduerti. Motus autem cælestis temperamenta rerum, & qualitatum quas forma requirit syndromen, magna ex parte tuetur, & noua pereuntibus veteribus, sensim substituit, vt in metallicis fodinis est obseruatum. Quod autem quidam putant, cælesti motu cessante, statim in rebus inferioribus cessaturas omnes actiones & alternationes rerum, omniaque permanfura immota; alienum à veritate cenfeo: quia nulla ratione ostendi potest, vires rerum inferiorum intrinsecam à cælo dependentiam habere. quid enim ignis vt comburat stuppam & ligna iniecta, cum motu locali primi Mobilis? sed idem tantum motus iste à Deo institutus est, vt lumen & vis astrorum deferatur circum terram, & ita omnibus communicetur.

55 Tertiò patet, Hunc mundum inferiorem tribus potissimum mediis & quasi ministris gubernari. Primò, Vi impressa cuique propria: Deus enim singulis rebus vires dedit, partesq; ac membra formauit, prout cuiusque naturæ congruebat. Hæ vires sunt velut instrumentum Dei, quo omnes rerum naturalium actiones cuique rei accommodatas perficit, & ratione cuius ipse auctor est illarum omnium; sicut qui sagittæ impetum ad motum impressit, est auctor illius motus. Secundò, Per motum cælestem, quo solem & salutaria astra adducit & abducit, ortus ac interitus vicissitudinem perficit: omnia nasci, crescere, maturescere facit, & rerum corruptibilium species perpetuat. Tertiò, Per ministerium Angelicum, quo res à diaboli furore, qui eas vel deleret, vel in perniciem hominum conuerteret, tuetur; & multa in rebus præter naturalium causarum ordinem efficit, etsi ad hoc interdum etiam dæmonum opera vtatur. Supererant adhuc aliqui alij Providentiæ actus: nam septimus erat, Illuminatio creaturæ rationalis; octauus, Redemptio; nonus,

Iustificatio, decimus, Iudicium extremum; vndecimus, Remuneratio. Verum de his dicendum in Misericordia & Iustitia.

CAPVT IX.

De fructu considerationis diuinæ providentiæ.

CONSIDERATIO diuinæ providentiæ multos in nobis parit 56
fructus, sed potissimum quatuor insignes. Primò, Magnum
solatium & animi tranquillitatem in ista rerum perturbatione.
Cum enim perpendimus hunc mundum (in quo pleraque casu
potius quam diuina providentiâ euenire, & malitia præualere im-
puneque grassari videtur) tanta providentiâ, tanta ratione & con-
silio gubernari; facillè animos nostros componimus, & in diuina
providentiâ acquiescimus, etiam si impios dominari, pios opprimi,
religionem euerti, & iustitiâ extirpare videamus: nihil enim ho-
rum fieret, nisi Deus singulari nutu permetteret, non permetteret
autem, nisi iustissimæ rationes ei suppeterent, atque adedò nisi me-
lius esset sic permittere quàm impedire. Nec refert quòd grauiâ
inde incommoda, & animarum plurimarum iactura sequatur, quia
etiam ob eam causam meritò dolere debeamus, dolor tamen iste mo-
deratus esse debet, quia placuit Deo ob iustissimas causas sic per-
mittere, qui potens est omnia ista sarcire, & suo tempore ex magnis
malis nouit maiora bona excitare. Quid tristius lapsu generis hu-
mani? & tamen Deus inde tantum bonum elicuit, vt lapsus ille vi-
deatur fuisse optabilis. Et quamuis possint res à Deo melius guber-
nari ad commodum horum vel illorum, non tamen idcirco me-
lius absolute: quia non melius ad vltimum finem, quem supremus
moderator potissimum intendit; qui est perfectio vniuersi, vel po-
tius gloria Dei, seu diuinarum perfectionum manifestatio, quo sine
diuina providentiâ frustrari non potest. Quidquid enim eueperit,
semper ex eo diuina gloria reddetur illustrior.

Nec refert quòd hæc sapientiâ modò in gubernatione mundi 57
non ita appareat; imò Deus tam parcè & tenuiter rebus humanis
miscere se videatur, vt plurimi de Numine & Providentiâ dubitènt:
quia postea suo tempore perspicuè se ostendet, nimirum quando
quidquid modò inordinatum esse permisit, in ordinem rediget,
suoque loco & statui congruo assignabit. Tunc veluti in speculo
cernetur totus humani generis per orbem diffusi decursus, & simul
tota providentiæ ratio, seu gubernandi forma, qua Deus tum ge-
neratim

*Primus fru-
ctus, Ma-
gnam adfert
animo conso-
lationem.*

neratim in singulis regnis, oppidis, familiis; tum speciatim cum singulis est usus. Sicut enim singulorum patefcent facta bona & mala, ut constat ex Apostolo 1. ad Corinth. 4. (*qui illuminabit, inquit, abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium*) ita etiam apparebit (praesertim beatis) specialis providentiae modus quem singulis adhibuit, ut, clare pateat quanta benignitate & patientia erga peccatores sit usus; & quam quisque illorum sine plus siue minus sit inexcusabilis; denique, quam ista providentiae ratio qua usus est, fuerit & naturis rerum & gloriae diuinæ manifestandae accommodata.

58 Secundus fructus, Tollit murmuraciones, quæ aduersus Deum fieri solent. Murmurant enim interdum quidam contra Deum, quod illos miseris & calamitatibus inuolui sinat; quod paupertate, fame, siti; quod aestu & frigore, morboribus & angoribus, doloribus, morbis, & aliis incommodis, quasi vel Deus curam ipsorum non habeat, vel etiam iniuste hæc irroget. Sed reprimitur impius iste animi motus, si cogitemus, Deum hæc omnia sapientissimè, benignissimè, & ob iustissimas rationes immittere vel permittere. Nec aliter ipsosmet qui nunc murmurant facturos, si tanta sapientia & bonitate præditi essent. Primò, Quia decet supremum moderatorem, qui res omnes satis ex parte sua ad bonum instruxit, ut eas sinat agi suis motibus, nec assidue earum ordinem mutet, aut impetum inhibeat. Et quidem si de causis naturalibus agatur; an semper impediēt ventos, imbres, fulmina, aestus, frigora, nebulas, & alia huius generis, quando huic vel illi homini, huic vel isti loco videntur nocitura? Habeant ista cursum suum, nec propter priuata damna vniuersalis ordo rerum turbandus, aut cursus naturæ cohibendus, praesertim cum, et si his obsint, aliis profint. Si autem causæ sint liberae, multò magis sibi sinendæ, ne bonum sit coactum; quia omnis coactio & necessitas meriti rationem extinguit. tanta enim est virtutis dignitas, & vitij turpitudine, ut omnes spontè illam complecti, hoc fugere debeant. Si quid à recto ordine deflexerit, ipse facilè suo tempore emendabit & restituet.

Secundus fructus est, Quod tollat murmuraciones contra Deum.

Causa cur Deus permittat bonos affligi.

Primò, Decet supremum moderatorem ut sinat res ferri suis motibus.

59 Deinde, Quia istæ calamitates sunt fructus partim mortalitatis nostræ, partim peccati originalis; & congruunt huic nostro statui & loco. Itaque Deus ista permittit, primò, ut nos ipsos nouerimus, nempe quales ex nobis sumus, & quantis malis absque Dei supernaturali beneficio obnoxij: deinde, ut sciamus quantum mali inuenerit peccatū: denique, ut cogitemus nos esse in loco exilij, non in patria;

Secundò, Sunt fructus nostræ mortalitatis & peccati originalis.

patria; in valle lacrymarum, non in paradiso voluptatis; in loco pœnitentiæ & certaminis, non gaudij & triumphi. Etsi enim natura nostra per se istis omnibus malis sit obnoxia; tamen singulari Dei protectione ante peccatum hæc omnia impediebantur, & semper impedita fuissent, si peccatum non superuenisset. Ita enim Deus cohibuisset & gubernasset res omnes quæ in mundo sunt, vt nullum detrimentum, nullamve molestiam homini possent adferre. Verum patrato peccato sublata est illa protectio, & natura ad suam relapsa sortem, his omnibus est exposita & subiecta. Hæc est igitur naturæ nostræ conditio, eò quod inter species naturæ rationalis sit omnium infima & imperfectissima. Hic etiam est fructus peccati communis, quod diuinum illud donum, per quod ista omnia impediebantur, est euersum & extinctum. Denique hæc est conditio nostri exilij, vt ardentius ad patriam adspiremus.

*Tertio, Sæpe
graviora
commeriti.*

Tertia causa est, Quia ista omnia sæpe nostris peccatis sumus 60
commeriti. Si enim vel ob vnicum peccatum mortiferum æternas pœnas inferorum mereris; cur durum tibi videatur, etiamsi omnibus huius vitæ calamitatibus in vnum conspirantibus propter illud affligaris? Imò cur non refutetur id summa clementia, cum huius afflictionis ad illam nulla sit proportio, siue acerbiter spectes, siue durationem? Hæc enim est temporalis & momentanea; illa æterna, nullis vquam sæculis finienda & mitiganda: hæc est leuis & toleratu facilis; illa prorsus intolerabilis, omnis acerbiter æstimationem superans. Quid ergo si plurima & pœnè innumera peccata mortifera commiseris, nonne infinitæ clementiæ erit, si omnia illa leuibus huius vitæ flagellis vindicentur & expiantur? Sic ergo quisque apud se in afflictione cogitet, Millies inferorum incendia sum commertus, cur hoc breue & leue malum non æquo animo feram? cur benignissimæ Dei prouidentia tam clementer me tractantis, & æternas grauissimasque pœnas in momentaneas & leues mihi commutantis gratias non agam?

Peccata venialia merentur afflictiones huius vitæ.

Adde etiam, peccata venialia huiusmodi temporales afflictiones 61
merentur. Sicut enim quædam bona opera iniquorum, etsi non mereantur vitam æternam, tamen merentur aliqua bona temporalia, vt diuitias, honores, imperia, teste S. August. l. 5. De ciuit. Dei cap. 15. ita quædam opera mala iustorum non merentur quidem pœnas æternas, tamen merentur temporalium amissionem, & similes afflictiones. Quare etiamsi numquam aliquod peccatum mortiferum commisisses, tamen non idcirco deberes existimare te
imme-

immerentem affligi, sed reputare animo, te illa & multo maiora commeritum.

Quarta causa est, Quia ista omnia sunt nobis virtutum vel exercitamenta vel instrumenta, & seges magnarum coronarum, si bene voluerimus uti. Multorum Sanctorum virtus consopita iacuisset in tenebris, nec ita coram Deo & hominibus splendisset, nec ipsis tantam gloriam in caelis peperisset, nisi tribulationibus excitata & exercitata fuisset. Vnde Iacobi 1. dicitur: *Patientia opus perfectum habet.* Facile enim est Deo seruire cum nihil aduersi se offert, cum omnia ad votum suppetunt, cum nihil naturae aut studii nostris incommodat, neque inde conspici potest, quantum quis profecerit. sed si in aduersis perstet, nihilque de pietatis studio remittat, si graua incommoda propter Deum sustineat, nec se villo modo vinci aut inclinari sinat; signum est magnos in pietate progressus fecisse. Hoc sensu dictum est, *Patientia opus perfectum habet.* Accedit summa afflictionum utilitas: nam vt Apostolus 2. ad Corinth. 4. ait, *momentaneum & leue tribulationis huius, supra modum in sublimitate aeternae gloriae pondus operatur in nobis.* Has igitur & similes rationes spectat diuina prouidentia cum nobis afflictiones immitit, vel obuenire sinit; quas si consideraerimus, cessabit omnino aduersus illam murmuratio.

Quarto,
Exercitatio
virtutis.

63
64 Tertiò, Tollit consideratio prouidentiae anxiam rerum huius vitae sollicitudinem. Ostendit hoc pulcherrimè Dominus Matthaei 6. & Lucae 12. Si enim diuina prouidentia pascit volatilia caeli, prouidens eis alimenta, tegumenta, cubilia; si flores qui nihili aestimantur, tam pulchrè vestit & ornât: quanto magis seruis suis quos adoptauit in filios, quos praedestinauit ad regnum, qui vbiue illi placere student & gloriam promouere, de necessariis prouidebit? Vbi tamen Dominus non excludit moderatam sollicitudinem & diligentiam, sed potius requirit; nam nec auiculae pastum & nidus sine aliquo labore obtinent: sed excludit nimiam anxietatem, quae totum animum hominis occupet, & in temporalia tamquam praecipua bona intentum teneat. Singulis enim rebus ea adhibenda cura, quam pro sua quaque praestantia & dignitate vel necessitate meretur. Itaque prima, summa, intentissima cura impendenda negotio salutis, & ijs quae huic necessaria vel conducibilia, secundaria seu moderata, rebus necessariis ad hanc vitam: superfluis autem, vel etiam impedimenta salutis adferentibus, vt sunt diuitiae, honores, voluptates, nulla. Hæc enim cuius sapienti fugien-

Tertius fructus, Quod tollat anxiam sollicitudinem rerum huius vitae.

Prima cura sit salutis.

da potius quam sectanda. Hunc ordinem insinuat Dominus cum ait: *Quarite ergo primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia* (vitae necessaria) *adiicientur vobis.* Eodem pertinet quod subiicit Luc. 12. *Nolite timere pusillus grex* (ne vobis desint vitae necessaria) *quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* quasi dicat: Si regnum caelorum vobis dare statuit, quanto magis suppeditabit vobis ista temporalia & infima? Neque id parum faciet & maligne, instar vitrici; sed liberaliter & copiose tamquam benignus pater, ut nihil desit pro statu & conditione cuiusque. Si enim inimicis suis, à quibus quotidie offenditur & blasphematur, tam effuse omnia subministrat; cur in suos famulos, qui toti in eius obsequium & gloriam intenti, sit restrictus, & rerum necessariarum penuria eos laborare sinat? Vnde Psal. 30. Propheeta ait: *Iunior fui, etenim senex, & non vidi iustum derelictum, nec semen eius quarens panem. Tota die miscretur & commodat, & semen illius in benedictione erit. Iustum intelligit eum qui eximie iustitiae est deditus, & iuxta monitum Domini, primum quarit regnum Dei, & iustitiam eius;* nempe qui totus bonis operibus, & praesertim misericordiae est intentus. Exempla habemus in Abrahamo, in Iacob, in Ioseph, in Moyse, Iob, David, Tobia, Daniele & Iocis, ut omittam innumera noui Testamenti. Nec obstat quod Dominus huiusmodi in grauem interdum inopiam sinat incidere; quia id fit subinde ad maiorem probationem & coronam. sed ea res ordinarie non est diuturna: nam vel Deus eos eripit ex hoc mundo, vel opportunitatem offert illius miseriae depellendae.

Quarto, Parit maximam in periculis fiduciam. Cum enim Deus maximam suorum prouidentiam & curam gerat, & nihil sine ipsius nutu & prouidentiae consilio fieri possit; non est quod magnopere timeamus vel hominum potentiam, vel daemonum terculamenta, vel bestiarum saeuitiam, vel quiduis aliud quod creatura possit inferre. Non enim sinet aliquid nobis irrogari, quod non cedat in magnum bonum, si ipsi nobis non defuerimus, & illud quo par est modo exceperimus. Nam, ut ait Apostolus ad Rom. 8. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Itaque illa omnia accipienda tamquam de manu Dei, sine cuius nutu fieri nequeunt; sicut David excepit maledicta Semei 2. Reg. 16. *Sinite, inquit, illum. Dominus enim praecepit ei ut malediceret David.* ubi maledictionem illam ad ipsum castigandum à Deo solum permissam, tamquam praecipit excipit. Et Iob calamitates, quas ei per se &

*Quaritur
fructus. Fidu-
cia in peri-
culis.*

per

per membra sua intulit diabolus: *Dominus, inquit, dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, sic factum est: sit nomen Domini benedictum.* hic mala à diabolo, Dei dumtaxat, & permisso irrogata, tamquam ab ipso Deo illata acceptat.

- 66 Nihil hæc omnia nobis possunt obesse, sed plurimum proderunt si ipsi velimus. Vnde Dominus Luc. 21. cum loqueretur de persecutionibus, quæ Apostolis & viris Apostolicis imminabant, volens ostendere illas quantumvis magnæ essent futuræ, nihil ipsis nocituras, ait: *Et capillus de capite vestro non peribit. in patientia vestra possidebitis animas vestras.* quasi dicat: Nihil illas curetis, quia ne in minimo quidem vobis oberunt, quin potius maximum commodum adferent. nam illas patienter ferendo, acquirere æternam animæ salutem. Quamvis enim auferantur bona, & corpus supplicii excrucietur, parum ea afflictio durat, & mox omnia infinito cum fenore restituentur. Hac consideratione Apostoli, Martyres, & Sanctorum reliqui se ad eò intrepidus & fortes in periculis præstiterunt. Sic B. Pater noster Franciscus Xaverius inter Iaponios in ipsum frementes & mortem præsentem minitantes, imperterritus & securus egit, nihil de acri illa superstitionum & impietatis refutatione remittens.

CAPVT X.

Recollectio precatória, de Providentia diuina.

- 67 **T**ua, Pater, providentia gubernat omnia, pertingens à sine ad Sap. 14. finem, ab extremis caelorum ad ima terrarum, à supremo Sap 8. spiritu ad infimum vermiculum, *fortiter, & disponens omnia suauiter.* Fortissimus est eius actus, quo creantur & sustentantur omnia: suauissima dispositio, qua singula pro naturæ conditione suis locis & ordinibus collocantur, suos in fines diriguntur, suosque motus agere sinuntur. Non fortuito atomorum concursu, aut elementorum acri conflictu, aut sponte sua mundus iste coaluit, vel emicuit in lucem, sed providentiæ tuæ consilio & vi. Quomodo enim Omnia ab aeterno constituta in diuina providentia. in qua omnia summa ratione & proportionem, summa pulchritudine, symmetria & euraxia constant, sine ratione & sapientia fieri potuisset? Tua providentia hæc omnia ab aeterno excogitavit, concepit, distinxit, digessit, ordinavit. Hæc singulorum species, mensuras, formas, partes, qualitates, indoles definiuit, vires multiplices & instrumenta veluti panopliam quam

quamdam ad proprias functiones, suique defensionem attribuit: hæc omnibus fines præstituit, causas destinavit, & omnia quæ rei cuique sunt congrua, prouidit. In illa, omnia hæc ex antiquis, & priusquam terra fieret, constituta, vbi etiam ordo temporum sine tempore est, nec quidquam ibi noui occurrit, vbi ante omnia tempora extitit, quidquid pro temporum varietate in lucem promittitur: mutabilium enim dispositionem immutabilis illa ratio continet, vbi sine tempore simul sunt, quæ in tempore non simul sunt, quia tempora non simul currunt. Ibi mutabilium omnium immutabiles stant causæ, & omnium temporalium æternæ lucent rationes, & omnium contingentium fixæ sunt necessariæ radices, & omnium agentium ac operationum stabiles præscriptæ leges, & determinati fines. Ibi cuique pro meritis salus constituta vel exitium, decreto firmo, indelebili irreuocabili, tabulis plusquam adamantinis inciso. Ibi extant decreta & sanctiones de rebus omnibus, de earum ortu & progressu, functionibus & effectis, euentis & interitu, quibus temporibus, momentis, locis, causis, quo ordine & modo horum singula sunt futura. Sine prouidentia tuæ legibus nihil omnino nascitur, nihil occidit, nihil operatur, nihil mouetur, nihil quiescit. Illa ad suos omnia fines destinat, & singulis intimè insidens ac præsidens, propriam cuiusque indolem format ac inserit, & per eam rem quamlibet in congruas cuique functiones & proprios fines dirigit. Quid enim est aliud cuiusque rei ingenium & natia propensio, quàm tuæ prouidentia vestigium & impressio? Hinc res omnes ratione carentes, tanta ratione operantur, & in fines suos, quos nec animo percipiunt, nec vllò modo cognoscunt, tam ordinatè tendunt. Quanta arte araneus telam e suis visceribus texit, plagulas tendit, venarum muscarum instituit? Quanta subtilitate & industria apiculæ struunt fauos, formant hexagonos vtrique loculos sobolis matrices, & nectarej succi apothecas; colligunt caelestem rorem, & alia mira in commune veluti in quadam republica gerunt? Omitto admirabile auicularum ingenium in extruendis nidis ad spem quietem & tutelam, pullorum procreationem & educationem. Omitto stupendam bombycū indolem in texendis tenuitate panè inuisibili filis sericis, in concinnandis filorum glomere loculis, quibus veluti sepulchralibus tumulis inclusi inmoriantur, vt post aliquot menses reuiuifcentes & ex sepulchris suis egredientes palingenesiam nobis adumbrent. Alia innumera prætereo tum in animantibus, tum in plan-

*Iudicium
extremum in
prouidentia
diuina iam
peractum.*

*Ex vi prouidentia
prouenit ut singula
operentur ac si ratione
præstita essent.*

plantis, quæ tanta ratione, arte & providentia fiunt, ut maiore fieri non possint: non sua quæ ipsis inhæreat, sed tua quæ ipsis assistit, quæque vestigium & specimen quoddam sui ipsis imprimens, ita operari facit, ac si summa providentia & arte prædita essent. Omnis igitur actio & omne opus nature, est actio & opus tuæ sapientia & tuæ providentiæ. Nec aliter omnia secundum legem tuæ providentiæ agunt, quam si eius plenam notitiam possiderent.

70 Rationalem tamen naturam excipio, quæ cum suæ cuiusdam providentiæ sit particeps & libera, sæpè non tuæ providentiæ directioni se accommodat, sed sua providentia & arbitrio vivere cupit. Hinc omnis peccati fons, omnis calamitatis origo. Non tamen hoc absque providentiæ tua geritur. Et si enim creatura rationalis dum peccat, secundum legem quam illi statuisti non agat; non tamen absque providentiæ lege agit, à qua & vires habet, quibus in suam perniciem abutitur; & limitatur agere ea quæ absque eius permisso agere non posset; & certis circumscribitur limitibus, ne aliter aut amplius male agat, quam tibi permittere visum fuerit. Sic omnia intra providentiæ tuæ ambitum conclusisti, ut illam nihil possit effugere; ita omnia illi subiecta, ut eius iugum & dominatum excutere non possint.

Sola natura rationalis se subtrahere nititur ordini divini providentiæ.

71 Væ peccatoribus, qui eius gubernationi & legibus subtrahere se conantur, & sua providentia, suis placitis & arbitrio vivere. Dum enim subducunt se providentiæ dirigenti ad vitam, incidunt in providentiam destinantem ad mortem: & dum recedunt ab ordine benignitatis & misericordiæ, incidunt in ordinem severitatis & iustitiæ: & dum excutiunt iugum suave divinatorum præceptorum, subeunt iugum crudele dæmonum & æternorum suppliciorum. O infaniam sanguineis lacrymis deflendam! Quis mentes mortalium ita fascinauit, & in tantam amentiam adduxit?

Dum subtrahunt se vni providentiæ ordini, incidunt in aliū.

72 Infelices quoque Religiosi illi, qui cum à tuâ providentiâ se gubernari per suos Superiores sinere deberent, sua prudentia & consilio vivere volunt, non secus de se solliciti, ac si nullius curæ subessent. Subtrahunt enim se suavissimo & certissimo illi providentiæ ordini, quo securissimè & fructuosissimè ad salutem directi fuissent. Varij enim sunt providentiæ tuæ modi, variæ series gubernationum & gratiarum, cuique magis vel minus accommodatæ & salutares. Felix ille cui eum providentiæ ordinem, eam gubernandi rationem adhibes, quam nosti maximè salutarem illi fore, & copiosissimi fructus. Nihil in hac vita optabilius, nihil beatius

Periculum Religioso, si suam obedientiam se subtrahere nitatur.

quàm sub tali ordine & directione cursum vitæ peragere, ex qua tam certa salus, & tantum æternæ gloriæ emolumentum. At merito credi potest eam gubernandi formam viro religioso salutarem esse præ ceteris, qua illum providentia tua per Superiores illius in cursu vitæ, in officiis, functionibus, missionibus, mansionibus, studiis, ceterisque omnibus dirigit: alioquin cur perfecta & cæca obedientia tantopere à sanctis Patribus laudaretur? cur à sanctissimis viris & sapientissimis ita frequentata esset & culta? cur securissima ad salutem prædicaretur via? cur Dominus ipse ad eam commendasset, suavisset, eiusque tanta præbuisset nobis exempla?

Itaque dubitandum non est, quin si quis huic formæ providentiæ se tradat, & veluti in vlnas eius se proiciens, ab ea se duci in omnibus sinat, viam ille certissimam adipiscendæ salutis teneat. Qui verò ab ea se subducit, sua se providentia regere volens, magno periculo se exponit, ne in illius providentiæ incidat ordinem, in quo à salute excidat. Hæc enim ratio ab omnibus sanctis vituperatur, & periculosa iudicatur saluti, quantumvis in speciem sancta videatur & salutaris. Extant exempla plurima eorum qui hac viâ perierunt; nulla eorum qui perierint ista, aut quibus minus bene cesserit. Quomodo enim non optime cedat, quod tu ipse suavisti, ad quod feliciter dirigendum te obstrinxisti? Hanc ergo viam indeclinabiliter teneam, hanc usque ad extremum vitæ spiritum sequar, quam tu ipse, & qui Spiritu tuo afflatus, præ ceteris commendarunt.

Numquam providentia tua in sua dispositione fallitur, novit enim priusquam statuatur, quidnam ex quavis hypothese & dispositione sit euenturum: vnde etiam numquam suo frustratur effectu & fructu. Etsi enim inferiorum causarum ordines, qui providentiæ tuæ sunt quedam participationes vel impressiones, ob imperfectionem & mutabilitatem suam sæpè deficiant, nec ad finem causis illis præstitutum perducant; numquam tamen tuæ sublimis providentiæ ordo ac dispositio proprio sibi que commenso sine frustratur, sed huic semper assequitur. Quod etsi modò nondum appareat durante adhuc mundi cursu, & termino quò tendunt omnia nondum adducto, vbi tamen decurso stadio suo ad metam pervenerit, clausulaque postrema imposita fuerit, nec ulterius humanarum rerum excurreret volubilis ræta: tunc se vis providentiæ aperiet, & correctis omnibus causarum inferiorum erroribus, omnibusque in ordinem firmissimum & sempiternum reductis, clarè perspicietur.

*Via tutissima
Religiosa, &
directio Superio-
riorum, quæ
loco Dei habet.*

*Providentia
divina num-
quam in sui
dispositione
fallitur.*

tur quàm sapienter, quàm suauiter, quàm congruè naturis rerum & saluti mortalium, quàm conuenienter diuinæ gloriæ, omnia ab ipsa administrata fuerunt.

75 Hæc igitur sublimis prouidentia tua mihi semper ob oculos versetur, & quidquid prosperi vel aduersi obuenerit, ab illa duci & pendere intelligam, de quæ benefica manu tua excipiam. Nihil enim fit in tempore, quod ab illa ob iustissimas causas non sit dispositum in æternitate. Hæc mihi in asperis sit solatio; hæc animum turbidis mundi in rebus, in regnorum, religionisquæ sacræ, & animarum cladibus turbatum afflictumquæ componat & tranquillet. Omnia enim prouidentia tua sapientissimè disponit, & quidquid erratum fuerit à creaturis, quidquid ab ordine recesserit, ita corrigit & in ordinem rediget, vt in omnibus gloriæ tuæ maiestas magis resplendeat, quàm si omnia primum ordinem in quo posita fuere, tenuissent.

omnia placide à manu diuinæ prouidentis excipienda.

76 Non patitur quidem huius vitæ conditio & lex charitatis, vt proximorum damnis & exitiis, diuinæquæ maiestatis iniuriis non tangamur, non afflictemur; absque huiusmodi stimulo vix ad optulandum excitaremur. sed adhibenda moderatio; & vbi res peractæ sunt, vel desperatæ, nihilquæ opera & preces nostræ possunt adferre præsidij, expedit inanes mœrores depellere, & prouidentia tuæ contemplatione animum solari. Hæc mihi fiduciam pariat in

Non excludit affectum cōpassionis, sed moderatur.

77 terroribus, securitatem in periculis, robur in arduis, tranquillitatem in turbulentis, rolerantiam in aduersis, æquitatem animi in futurorum expectatione. Hæc vanas à mente nostra sollicitudines depellat, perinde ac si à sola prouidentia tuæ benignitate omnia prouenirent; & simul ea sedulitate rebus agendis intentam faciat, quam earum magnitudo & status postulat. Nostram enim cooperationem, nostrumquæ studium postulat prouidentia tuæ gubernatio; sed superuacaneam curam, & anxietatem in rebus temporalibus

78 negotiisque huius vitæ respuit & damnat. Hæc omnia mea disponat & regat vsque in finem, sicut saluti meæ & gloriæ suæ expedire nouit, siue per prospera, siue per aduersa, per honorem vel ignominiam, per infamiam vel laudem, per abundantiam vel inopiam, per morbos vel sanitatem, per vitam vel mortem; nihil excipio, nihil refugio. Hoc vnicum & antiquum votum meum; Fac mecum sicut scis profuturum saluti meæ & gloriæ tuæ, vt te in omnem æternitatem contempler & admirer, amem & honorem, laudem, benedicam & glorificem in omnibus & supra omnia. Amen.